
3 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 43 2 جمادى الث جمادى الثّانية عام انية عام 1427 هـ هـ
28 يونيو سنة يونيو سنة 2006 م

وإذ تـشـير إلـى معـاهـدة اIبـادىء اIـنظـمـة لنـشـاطات
الــــدول فـي مــــيــــدان اســــتــــكــــشـــــاف واســــتــــخــــدام الــــفــــضـــــاء
الخـــــارجـي �ـــــا في ذلـك الــــقـــــمــــــر والأجــــــرام الــــســـــمـــــاويـــــة

rالأخــرى
وإذ تـــــأخــــذ بـــــعــــX الاعـــــتــــبـــــار أنهr رغـم  الــــتـــــدابــــيــــر
الــوقــائــيــة الــتي يــتــعــيّن أن تــتـخــذهــا الــدول واIــنــظــمـات
الحــــكـــــومــــيـــــة الــــدولـــــيــــة اIـــــشــــتـــــركـــــة في إطلاق الأجـــــســــام
الــــفــــضـــــائــــيــــةr فـــــإن الأجــــســـــام اIــــذكــــورة �ـــــكن أن تحــــدث

rالأضـرار أحيـانـا
وإذ تعـتـرف بضـرورة وضع قواعـد وإجراءات دولـية
فعالة بشـأن اIسؤولية عن الأضرار التي تحدثها الأجسام
الــفــضــائـيــةr وخــاصــة ضــرورة كــفــالـة دفـع تـعــويض كـــامـل
وعـــادلr �ـــوجب أحــكــــام هـــذه الاتـــفــاقــيـــة لــضــحـــايــا هــــذه

rالأضـرار
وإذ تـــــعـــــتـــــقـــــد بـــــأن تـــــقــــــريــــــر مــــــثل هـــــذه الـــــقـــــواعـــــد
والإجـــراءات ســيــســهم فـي تـــوطــــيــد الــتــعــــاون الــــدولي
في مــيــدان اســتـكـشـــاف الـفــضــاء الخــــارجي واسـتــخـدامه

rفي الأغـراض السلمية

قد اتفقت على ما يأتي :قد اتفقت على ما يأتي :

اIاداIادّة الأولىة الأولى
لأغراض هذه الاتفاقية :

أ) يــقـصـد بــتـعـبــيـر "الأضــرار"r الخـسـارة في الأرواح
أو الإصـابــة الـشـخـصـيـة أو أي أضــرار أخـرى بـالـصـحـةr أو
الخــســـارة أو الــضـــرر الــذي يــلـــحق �ـــمــتـــلــكـــات الــدولــة أو
�تلكات الأشخـاص الطبيعيX أو اIـعنويrX أو �تلكات
اIـنـظـمـات الحـكــومـيـة الـدولـيـةr أو الأضــرار اIـلـحـقـة بـهـذه

rمتلكاتIا
r"ب) ويــــــقــــــصــــــــد أيــــــضـــــــــا بـــــتــــــعــــــبـــــيـــــــــر "الإطــلاق

rمحــاولــة الإطـلاق
ج) ويقصد بتعبير "الدولة اIطلقة" ما يأتي :

1 - الـــــدولـــــة الـــــتي تــــطــــلـق أو تـــدبــــــر أمـــــر إطلاق
rجسـم فضــائي

2 - الــدولــة الــتـي يــســتــخــدم إقــلــيــمــهــا أو تــســتــخـدم
منشآتها في إطلاق جسم فضائي.

د) ويــــشـــــمل تــــعــــبـــــيــــر "الجــــسم الـــــفــــضــــائي" الأجــــزاء
اIـكـونــة لـلجسـم الـفضــائيr فضـلا عـن مــركبــة الإطـلاق

وأجـزائهـا.

مــــــــــــرسرســــــــــــوم رئوم رئــــــــــــاساسـيّ رقم  رقم 06- - 225 م مــــــــــــؤرؤرخّ في خ في 28 ج جــــــــــــمــــــــــــادىادى
r2006 ــــــــــوافق وافق 24 ي يــــــــــونونــــــــيــــــــــو سو ســــــــنــــــــة ةIا Iالأولى عالأولى عــــــــــام ام 1427 ا
يـتضمتضمّن التن التصّـديق على اتفاقديق على اتفاقـية اIسؤولية اIسؤولـية الدوليةية الدولية
rةrعن الأضعن الأضــــــرار الرار الــــــتـي تحي تحــــــدثدثــــــهــــــا الأجا الأجــــــســــــام الام الــــــفــــــضــــــائائــــــيــــــة
اIاIـوقوقعّـة بة بـلـنـدن ومدن ومـوسوسـكـو وواشنو وواشنـطن في طن في 29 مـ مــارسارس

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــسنـة سنـة 1972.
rإنّ رئيس الجمهوريّة

- بـــــنـــــــاء عـــــلـى تـــــقــــــريـــــــر وزيــــــر الـــــدوّلـــــــةr وزيــــــر
rالشـّؤون الخـارجيّـة

rادّة 77-9 منهIلا سيّما ا rوبناء على الدّستور -

- وبعد الاطلاّع عـلى اتـفـاقيــة اIسـؤوليــة الـدوليـة
rعن الأضــــــرار الــــتي تحــــــدثـــهـــــا الأجــــســـــام الــــفــــضــــائــــيــــة
اIـــوقـّـعـــــة بـــلــنـــــدن ومـــوســكــــو وواشــنـــطن في 29 مـــارس

r1972 سنـة

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اIـــاداIـــادةّ الأولـى :ة الأولـى : يــصــــدّق عــلى اتـــفــاقـــيــة اIـــســؤولـــيــة
rالـدولــيـة عـن الأضـرار الــتي تحـدثــهــا الأجـســام الـفــضـائــيـة
اIـوقّـعـة بـلـنـدن ومـوسـكـو وواشـنـطن في 29 مــارس سـنـة
r1972 وتــــنـــشــــر في الجــــريــــدة الـــرّســــمـــيـّـــة لــــلـــجــــمـــهــــوريّـــة

الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

2 : : يــــــنــــــشــــــــر هــــــذا اIــــــرســــــوم في الجــــــريــــــــدة اIـــــاداIـــــادّة ة 
الـــرّســـمـــــيـّــة لـــلـــجــــمـــهــــوريّـــة الجــــزائـــريـّــة الـــدّ�ــــقـــــراطـــيّـــة

الشّعـبيّة.
حـــــررّ بـــــالجـــــزائـــــر في 28 جـــــمــــــادى الأولى عـــــام 1427

اIوافق 24 يونيو سنة 2006.  
عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

اتفــاقية اIسؤولية الدولية عن الأضراراتفــاقية اIسؤولية الدولية عن الأضرار
التي تحدثها الأجسام الفضائيةالتي تحدثها الأجسام الفضائية

rالدول الأطراف في هذه الاتفاقية rإنإنّ الدول الأطراف في هذه الاتفاقية

إذ تـــعـــتـــرف �ــــا للإنـــســـانـــيـــة جـــمــــعـــاء من مـــصـــلـــحـــة
مـــشـــتـــركـــة في تـــشـــجـــيع اســـتـــكـــشـــاف الـــفـــضـــاء الخـــارجي

rواستخدامه في الأغراض السلمية



4
2 جمادى الث جمادى الثّانية عام انية عام 1427 هـ هـ

28 يونيو سنة يونيو سنة 2006 م م
الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 43

2 - لأيــة دولـــة مــطــلـقــة تــدفع تــعــويــضـا عـن الأضـرار
حق الــرجـوع عـلى ســائـر اIـشتــركـX في الإطـلاق. و�ـكن
اIشتركX في عمـلية إطلاق مشتركة عـقد اتفاقات بشأن
تــــوزيع الالـــــتــــزام اIــــالـي الــــذي تــــكـــــون مــــســـــــؤولــــــة عــــنه
بــالـتـكـافـل والـتـضـامن. ولا تــخل هـذه الاتـفــاقـات بـحق أيـة
دولــــة لحـــــقــــتـــــهـــــا أضــــرار فـي طـــــلب الحـــــصــــول عـــــلى كـــــامل
الــتــعــويـض اIــســتــحق �ــوجب هـــذه الاتــفــاقــيــة من أي من
rالـتي هي مـسـؤولة بـالـتـكـافل والـتـضامن rـطـلـقـةIالدول ا

أو منها جميعا.
3 - تـعـتـبـــــر الــدولــــة الــتي يـسـتــخــــدم إقـلـيـمـهــــا
أو تـستـخـدم مـنـشآتـهـا في إطلاق جـسم فـضائي مـشـتــركة

في عملية الإطـلاق اIشتركة.

اIاداIادةّ ة 6

1 - مع مراعـاة أحكام الـفقرة 2 من هذه اIـادّةr يكون
الإبــراء من اIــســؤولـــيــة اIــطــلــقــة بــقــدر مــا تــثــبت الــدولــة
اIطلـقة أن الأضـــرار نشـأت إما كلـيا أو جـزئيـا عن إهمال
جـسـيـمr أو عن فـعل أو تـقـصـيـر مـن جـانب الـدولـة اIـدعـيـة
أو الأشــخـاص الــطــبــيــعـيــX أو اIــعــنـويــX الــذين تــمــثــلـهم

حدث بنية التسبب في أضرار.

2 - لا يـكـــون ثــمــة إبــراء إذا كـانـت الأضـرار نـاشـئـة
عـن نشاطات باشرتـها الدولة اIطلقـة وكانت غير متفقـة
مــع الـــقــــــانــــون الـــــدوليr ولا ســـيــــمـــــا مــع مـــيــــثـــاق الأمـم
اIتـحـــدة ومـعـــاهــدة اIـبــادىء اIـنـظـمة لـنـشـاطـات الدول
في مـيـدان اسـتـكـشـاف واسـتـخدام الـفـضـــاء الخــارجـي �ا

في ذلك القمر والأجــرام السمـاويـة الأخــرى.

اIاداIادةّ ة 7
لا تـطــبق أحــكــام هـذه الاتــفــاقـيــة عــلى الأضــرار الـتي
يـحــدثـهـا جــسم فـضـائـي تـابع لـدولــة مـطـلــقـة والــتي تـلـحق

بالأشخاص الآتي بيانهم :

rطلقةIأ) مواطنو هذه الدولة ا
ب) اIواطـنون الأجـانب أثناء اشـتراكـهم في تسـيير
هـذا الجـسـم الـفـضــائي من وقت إطلاقـه أو في أيـة مــرحـلـة
لاحقة حتى هبوطهr أو أثناء وجودهمr بناء على دعوة من
تـلـك الـدولـة اIـطـلــقـةr في الجـوار اIـبــاشـر Iـنـطــقـة يـنـتـوى

إجراء الإطـلاق أو الاسترداد فيها.

اIاداIادةّ ة 8

1 - يجـوز للـدولـة التي تـلحـقهـا أو تـلحق أشـخاصـها
الطـبيـعيـX أو اIعنـويX أضـرارr مطـالبـة الدولـة اIطـلقة

بالتعويض عن تلك الأضرار.

اIاداIادةّ ة 2
تـكون مسـؤولية الـدولة اIـطلقـة مطلـقة فـيما يـتعلّق
بــــدفـع تــــعــــويض عـن الأضــــرار الــــتي يــــحــــدثــــهــــا جــــســــمــــهــــا
الـــــفـــــضــــــائـي عــــــلى ســـــطــح الأرض أو فـــي الــــطـــــــائــــــرات

أثنــاء طيـرانهـا.
اIاداIادةّ ة 3

في حــال إصــابــة جـسم فـضــائي تـابـع لدولـة مـطـلـقة
أو إصــابـة أشــخــاص أو أمــوال عـلـى مـتــنهr في مــكــان آخـر
غــيــر ســطح الأرضr بــأضــرار أحـدثــهــا جــسم فــضــائي تــابع
لــــدولــــة مـــطــــلـــقــــة أخـــرىr لا تــــكــــون هـــذه الــــدولـــة الأخــــيـــرة
مسـؤولة إلاّ إذا كانـت الأضرار نـاشئـة عن خطـئهـا أو خطإ

أشخاص تكون مسؤولة عنهم.

اIاداIادةّ ة 4
1 - في حال إصابة جـسم فضائي تابع لدولـة مطلقة
أو إصــابـة أشــخــاص أو أمــوال عـلـى مـتــنهr في مــكــان آخـر
غـــيـــر ســـطـح الأرضr بـــأضــــرار أحــــدثـــهـــا جـــسم فـــضــــائي
تـابع لدولـة مطلقـة أخـرى وتأديـة ذلك إلى إلحاق أضـرار
بدولة ثـالثة أو بـأشخاصهـا الطبيـعيX أو اIعـنويrX فإن
الـــدولـــتــــX الأولـــيـــX تـــكـــونــــان مـــســـؤولـــتـــrX بــــالـــتـــكـــافل
والـــتـــضــامـنr إزاء الـــدولــــة الـــثــالـــثــــة إلى اIـــدى اIـــبــــيـن

فيمـا يأتي :
أ) إذا كــانـت الأضــرار اللاحــقــة بــالــدولــة الــثــالــثــة قــد
حدثت على سطح الأرض أو لطائرة أثناء طيرانهاr تكون

rمسؤوليتها إزاء تلك الدولة مطلقة
ب) إذا كــانت الأضـرار اللاحـقـة بـجــسم فـضـائي تـابع
لـــلــدولــة الـــثــالـــثــة أو بــأشـــخــاص أو أمــوال عـــلى مــتـــنه قــد
حـــــــدثـت فـي مـــــــكــــــان آخـــــــر غـــــــيـــــــر ســـــــطـح الأرضr تـــــــكــــــون
مــسـؤولــيـتــهـمــا إزاء الـدولــة الــثـالــثـة مــبـنــيـة عــلى أسـاس
وجـود خــطــإ من جــانب أي مــنــهــمــا أو من جــانب أشــخـاص

تكون أي منهما مسؤولة عنهم.
2 - فـي جـــــمــــــيع حــــــالات اIـــــســـــؤولــــــيـــــة بــــــالـــــتــــــكـــــافل
rـادّةIـــشــار إلــيــهـــا في الــفــقــرة 1 مـن هــذه اIا rوالـــتــضــامن
Xالأولي Xالـدولتـ Xيوزع عبء الـتعـويض عن الضـرر ب
بـنــسـبــة خـطــإ كـل مـنــهـمـــاr فـإذا لم يــتـيــســر تحـــديــد مـدى
خـطإ كل منهمـاr وزع عبء التعويض عـليهمـا بالتســاوي.
ويكــون هذا الـتوزيع دون إخلال بـحق الدولـة الثـالثة في
طلب الحصول عـلى كامل التعويض اIستحق �وجب هذه
الاتـفــاقـيــة من أي من الــدول اIـطـلــقـةr الــتي هي مــسـؤولـة

بالتكافل والتضامنr أو منهـا جميعـا.

اIاداIادةّ ة 5
1 - إذا اشـــتــركـت دولــتــان أو أكـــثــر فـي إطلاق جــسم
فـضائـي تكـون هـذه الـدول مسـؤولـة بـالتـضـامن والـتـكافل

عن أي أضرار تنشأ عن ذلك.



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 43 2 جمادى الث جمادى الثّانية عام انية عام 1427 هـ هـ
28 يونيو سنة يونيو سنة 2006 م

اIاداIادةّ ة 11
1 - لا يـــشـــتــرط لجـــواز تـــقــد� مـــطـــالــبـــة إلى الـــدولــة
اIــطــلــقــة بــالــتــعــويض عن أضــرار �ــوجب هــذه الاتــفــاقــيــة
سـبق اسـتــنـفـاذ طـرق الـرجـوع المحـلـيــة الـتي تـكـون مـتـاحـة
XـعـنـويIأو ا Xـطـالـبـة أو للأشـخـاص الـطـبـيـعـيـIلـلـدولـة ا

الذين تمثلهم.
r2 - لـيس في هـــذه الاتـفــاقـيـــة مـــا �ـنـع أيــة دولـة
أو أي أشخاص طبيـعـيX أو معنـويX تمثلـهمr مـن رفـع
الــدعـوى لــدى المحــاكم الــقــضــائـيــة لــلــدولــة اIـطــلــقــة أو لـدى
محاكمـها أو هيئاتها الإداريــة. بيد أنه لا يحق لأية دولـة
أن تــقـدمr �ــوجب هـــذه الاتــفـــاقـيـــة أو �ــوجب أي اتــفـــاق
دولي آخـر ملـــزم للــدول اIعـنيـةr مطـالبة بـالتـعويض عن
أضــرار رفــعت بــشــأنـهـــا دعـــوى لـــدى المحــــاكم الــقـضــائــيـة

للدولــة اIطلقـة أو لدى محاكمهـا أو هيئاتها الإداريـة.

اIاداIادةّ ة 12
يحدد مـقــدار الـتعــويض الذي تكـون الدولـة اIطـلقة
مــلــــزمــــة بــدفــعــه �ــوجـب هـــذه الاتــفــاقــيــــة تــعــويــضــا عن
الأضـــــرار وفـــــقــــا لـــــلـــــقـــــانـــــون الـــــدولي ومـــــبـــــادىء الـــــعــــــدل
والإنصـــافr بحـيث يكــون مـن شأن التـعــويض أن يـعيـد
مـن تقــــدم اIـطــالـبـــة نيـابــة عنــهr ســــواء أكــان شخـصا
طـبيـعيا أو مـعنـويا أو دولـة أو منـظمـة دوليـةr إلى الحالـة

التي كـان �كن أن تــوجد لـو لـم تقــع الأضــرار.

اIاداIادةّ ة 13
يـــدفـع الــتـــعـــويض بـــعـــمــلـــة الـــدولـــة اIــطـــالـــبــة أوr إذا
rـلزمة بالتعويضIبعملة الدولة ا rطلبت هذه الدولة ذلـك
إلاّ إذا اتفـقت الدولة اIـطالبـة والدولة اIـلزمة بالـتعويض

�وجب هذه الاتفاقية على شكل آخـر للتعـويض.

اIاداIادةّ ة 14
إذا لم يـتمr خلال مـهــلـة سـنـة من تـاريخ قـيـام الـدولـة
اIـطـالبـة بـإشـعار الـدولـة اIطـلـقـة بأنـهـا قـدمت مسـتـندات
اIـــطــالـــبــةr الــوصـــول إلى تــســـويــة لـــلــمــطـــالــبـــة عن طــريق
اIــفـاوضـات الـدبــلـومـاسـيــة وفـقـا لـلــمـادةّ الـتـاســعـةr يـشـكل
الــطـرفـان اIــعـنـيــان لجـنـة لــتـسـويـة اIــطـالـبــات وذلك بـنـاء

على طلب أي منهما.

اIاداIادةّ ة 15
1 - تشـكل لجـنـة تسـويـة اIطـالـبات من ثلاثـة أعـضاء
تــعــينّ أحـــدهم الــدولــة اIـــطــالــبــةr وتـــعــيّن الــثـــاني الــدولــة
اIطـلقةr أمـا الثالث وهـو الرئيس فـيشتـرك الطرفان في
اخـــتــيــاره. ويـــقــوم كل طـــرف بــهـــذا الــتــعـــيــX خلال مـــهــلـــة
شــــــهـــــرين مـن تــــــاريــخ طـــــلـب إنـــــشــــــــاء لجـــــنــــــة تــــــســــــويــــــة

اIطالبات.

2 - إذا لم تـــقــدم دولــة الجــنـــســيــة أيــة مـــطــالــبــةr جــاز
لـدولـة أخـرى أن تــقـدم مـطــالـبـة لــلـدولـة اIـطــلـقـة وذلك عن
أضــــرار يـــكـــون قــــد تـــكـــبــــدهـــا في إقــــلـــيـــمــــهـــا أي أشـــخـــاص

.Xأو معنوي Xطبيعي

3 - إذا لم تــتــقــدم دولــة الجــنــســيـةr لا هـي ولا الــدولـة
الـتـي وقـعت في اقـــلـيــمهــا الأضــرارr بـأيــة مـطـــالــبـة أو
لم تــعــلن أيــهـمــا نــيــتـهــا في الــتــقـدم �ــطــالــبـةr جــاز لــدولـة
أخــــرى أن تـــقــــدم مــطـــالـــبـــة لـــلـــدولـــة اIـــطــــلـــقــــةr وذلك عن
أضـرار يكون قـد تكـبدهـا أشخـاص مقيـمون فـيهـا بصورة

دائمة.

اIاداIادةّ ة 9

تـقـدم اIـطـالـبـة بـالـتـعـويض عن الأضـرار إلى الـدولـة
اIــطــلـقــة بـالطــرق الــدبلــوماسيــة. ويجـــوز لأيـة دولــة
لا تحتفظ بـعلاقات دبـلومـاسية مـع هذه الدولـة اIطـلقة أن
ترجو دولة أخرى تقد� مطالبتها إلى هذه الدولة اIطلقة
أو تـــــمـــــثـــــيل مـــــصـــــالحـــــهـــــا عــــلـى نـــــحـــــو آخــــر �ـــــوجـب هــــذه
الاتـــفـــاقـــيـــة. كـــمـــا يـــجـــوز لـــهــا أيـــضــا تـــقــد� مـــطــالـــبــتـــهــا
بـــواســـطـــة الأمـــX الـــعـــام لـلأ¤ اIـــتـــحـــدةr شـــرط أن تـــكــون
الــدولــة اIــطــالــبــة والـــدولــة اIــطــلــقــةr كلاهــمــاr من أعــضــاء

الأمـم اIتحــدة.

اIاداIادةّ ة 10

1 - �ـكن أن تـقدم اIـطـالبـة بـالتـعـويض عن الأضرار
إلى الدولـة اIطلـقة خلال مهـلة لا تتـجـاوز السـنة الواحدة
مـن تـــــاريـخ حـــــدوث الأضـــــرار أو تـــــاريـخ تحـــــديـــــد الـــــدولـــــة

اIطلقة اIسؤولة.

2 - غــــيــــر أنهr فـي حــــال عــــدم عــــلم دولــــة مــــا بــــوقـــوع
الأضــرار أو في حــال عجـــزهـا عن تحديد الدولة اIطلقـة
اIسؤولــةr يجــوز لـها تـقـد� مطـالبـة خلال مهلــة قـدرهــا
rشار إليهاIسنـة واحـدة من تاريخ عـلمها فعلا بالوقائع ا
إلاّ أنه لا يـجــوزr عـلـى كـل حـالr أن تــتـجــــاوز هـذه اIــهـلـــة
فتـــرة سنــة واحـدة من الـتاريخ الـذي يكـــون من اIعـقول
أن يفتـرض فـيه علم تلك الـدولــة بـالـوقــائع لــو حرصت

الحــرص اIنتظـــر عـلى العـلم بهــا.

3 - تـنـطـبق الآجـــال المحـددة في الـفـقـــرتـX 1 و2 من
هــذه اIـادةّ حــتى إذا كــان اIــدى الـكــامــل للأضـــرار غير
rفي هـــذه الحــالــة rطالـبةIإلاّ أنه يحق لـلدولـة ا rمعـروف
أن تــعــــــدل طــلــبـهـــا وأن تــقــــــدم وثـــــائق إضـــافــيــــة بــعــد
انـــقــــضـــــاء الآجـــــال اIـــذكــــــورة وذلك حـــتـى مـــــرور ســـنــــة

واحدة من تاريخ معرفة اIدى الكـامـل للأضــرار.



6
2 جمادى الث جمادى الثّانية عام انية عام 1427 هـ هـ

28 يونيو سنة يونيو سنة 2006 م م
الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 43

2 - يـــكــون قـــرار الــلــجـــنــة نـــهــائــيـــا ومــلـــزمــا إذا كــان
الأطـراف قـد وافـقـوا عـلى ذلكr وفي غـيـر ذلك مـن الحالات
تصدر الـلجنة حـكما نـهائيـا له طابع الـتوصية يـكون على
الأطـراف النـظـر فـيه بـحسن نـيـة. وعـلى الـلجـنـة أن تـذكر

الأسباب اIوجبة لقرارها أو حكمها.

3 - تـــصــدر الـــلــجـــنــة قـــرارهــا أو حــكـــمــهـــا في أســرع
وقت �ــكن وخلال مــهــلـة أقــصــاهـا ســنــة واحـدة مـن تـاريخ

إنشائهاr إلاّ إذا رأت اللجنة ضرورة لتمديد هذه اIهلة.

4 - تـنشـر اللجـنة قـرارها أو حـكمـهاr وتـسلم نـسخة
مصدقـة منه إلى كل من الأطراف وإلى الأمـX العام للأ¤

اIتحدة.

اIاداIادةّ ة 20

توزع اIـصاريف اIـتعـلقـة بلـجنـة تسـوية اIـطالـبات
بالتساوي بX الأطرافr إلا إذا قررت اللجنة خلاف ذلك.

اIاداIادةّ ة 21

إذا كـانت الأضرار التي أحـدثهـا جسم فضـائي تشكل
خطرا واسع النـطاق على الأرواح البشرية أو كانت تخل
بـــصــورة جــديــة بـــأحــوال مــعــيـــشــة الــســكـــان أو ســيــر عــمل
مـــراكـــز حـــيـــويـــةr صـــار عـــلـى الـــدول الأطـــرافr ولا ســـيـــمــا
الـــدول اIـــطـــلــــقـــةr أن تـــدرس إمــــكـــانـــيـــة إســــداء اIـــســـاعـــدة
اIـناسبة الـعـاجلــة إلى الدولـة التي تـكبدت الأضـرارr إذا
مــــا طــلـــبت هي ذلك. غـــيــــر أنــه لــــيس بــهـــــذه اIــــادّة مــــا
�س حقـوق أو الـتـزامـات الـدول الأطــراف �ـوجب هـذه

الاتفاقية.

اIاداIادةّ ة 22

1 - في هـذه الاتفـاقـيةr بـاستـثنـاء اIـواد من الرابـعة
والـعـشـريـن إلى الـسـابــعـة والـعـشــرين مـنـهــاr يـفـتـرض في
الإشــــارات إلى الـــــدول أنـــهــــا تـــنــــطـــبـق عـــلى أي مــــنـــظــــمـــة
حكومية دولية تمارس نشاطات فضائيةr إذا أعلنت هذه
اIنظـمة أنهـا تقبل الحـقوق والالتـزامات اIنـصوص علـيها
في هـذه الاتـفــاقـيـةr وكـانـت أغـلـبـيــة الـدول الأعـضــاء فـيـهـا
دولا أطـــرافـــا في هـــذه الاتــفـــاقـــيـــة وفي مـــعــاهـــدة اIـــبــادىء
اIــــنــــظــــمـــة لــــنــــشــــاطــــات الــــدول في مــــيــــدان اســــتــــكــــشـــاف
واسـتخـدام الـفـضـاء الخارجي �ـا في ذلك الـقـمـر والأجرام

السماوية الأخرى.

2 - تــتـخــذ الـدول الأعــضـاء في أيــة مـنــظـمــة من هـذا
الـقـبـيل التي تـكـون دولا أطـرافا في هـذه الاتـفـاقيـة جـميع
الخــطـوات اIــنــاسـبــة كــمـا تــضـمـن قـيــام اIـنــظــمـة بــإصـدار

إعلان وفقا للفقرة السابقة.

2 - إذا لم يـتم  الـتـوصل إلى أي اتـفـاق عـلى اخـتـيـار
الـرئـيـس خلال مـهـلـة أربـعـة أشـهــر من تـاريخ طـلب إنـشـاء
لجنة تسويـة اIطالباتr يجـوز لأي من الطرفX أن يرجو
الأمــX الــعــام لـلأ¤ اIــتــحــدة تــعــيــX الــرئــيس خلال مــهــلــة

إضافية قدرها شهران.

اIاداIادةّ ة 16
Xعن إجـــراء الـــتــعـــيــ X1 - إذا تـــخــلـف أحــد الـــطـــرفــ
rنـصوص علـيهاIالذي يـترتب علـيه إجراؤه خلال الفـترة ا
يـــشــكل الـــرئــيـسr بــنـــاء عــلى طـــلب الـــطــرف الآخـــرr لجــنـــة
لـــتـــســـويــــة اIـــطـــالـــبــــات وحــــيـــدة الـــعـــضــــو مـــؤلـــفــــة مـن

شخصـه وحـده.
2 - يــتـــبــع في مــلء أي شـــغــــور يـــحــدثr لأي ســـبب
مـن الأســـبــابr في الــلــجــنــــةr نــفـس الإجـــــراء اIــتــبــع في

التعيX الأصـلي.
3 - تقرر اللجنة إجراءاتها الخاصة.

4 - تـــقـــرر الـــلــجـــنـــة مـــكـــان أو أمـــكــنــــة اجــتـــمــاعـــهـــا
وسـائر الشؤون الإداريـة.

5 - باستثـناء القرارات والأحكـام الصادرة عن لجنة
وحيدة العضوr تـصدر جميع القرارات والأحكام بأغلبيـة

الأصـوات.

اIاداIادةّ ة 17

لا يزاد عـدد أعضاء لجـنة تسـوية اIطـالبات لانـضمام
دولتX مـطالبـتX أو أكـثر أو دولتـX مطـلقتـX أو أكثــر
في مـــطـــالـــبـــة مــعـــروضــة عـــلى الـــلــجــنـــة. بل تـــقــوم الــدول
اIـطـالبـة اIـشـتركـة في الـدعـوىr مجـتـمعـةr بـتـعيـX عـضو
واحـد من أعضاء الـلجـنة بـالطـريقة ذاتـها ووفـقا لـلشروط
ذاتـــهــا الـــتي كــانـت تــطـــبق في حـــال وجــود دولـــة مــطـــالــبــة
واحـدة. وإذا ضــمت دولـتـان مــطـلـقـتــان أو أكـثـر في إجـراء
اIطـالبة قامت هـذه الدولr مجـتمعةr بـتعيـX عضو واحد
من أعـضـاء الــلـجـنـة بـالـطـريـقــة ذاتـهـا. وإذا تـخـلـفت الـدول
اIطالبة أو الدول اIطلقة عن إجراء التعيX خلال الفترة
اIنصـوص علــيهاr شـكــل الــرئـيس لجنـة وحــيدة الـعضــو

مؤلفــة مـن شخصـه هـو وحـده.

اIاداIادةّ ة 18

تـــبـت لجـــنــــة تــــســـويــــة اIــــطـــالــــبــــات في صــــحـــة طــــلب
التعويضr وتحدد مقدار التعويض إن كان واجبا.

اIاداIادةّ ة 19

1 - تــقـــوم لجــنــة تــســـويــة اIــطــالـــبــات بــعــمـــلــهــا وفــقــا
لأحكام اIادّة الثانية عشرة.



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 43 2 جمادى الث جمادى الثّانية عام انية عام 1427 هـ هـ
28 يونيو سنة يونيو سنة 2006 م

إلـيـهـاr تـاريخ كل تـوقـيـع عـلـيـهـاr وتـاريخ إيـداع كل وثـيـقـة
rوتــــاريخ نـــفــاذهــا rتــصـــديـق عــلــيـهـــا أو انــضــمــام إلــيــهـــا

وأيـة إشعـارات أخـرى.
6 - تــــقــــوم الحـــــكــــومــــات الــــوديــــعــــة بــــتـــــســــجــــيل هــــذه

الاتفاقية وفقا للمادّة 102 من ميثاق الأ¤ اIتحدة.

اIاداIادةّ ة 25
لأيــة دولـــة من الــدول الأطــــراف في هـذه الاتــفـاقــيـة
أن تـقتـرح إدخال الـتعـديلات علـيهـا. وتصـبـح التعـديلات
نـــــافــــذةr بـــالــــنــــســــبــــة إلى كــل دولــــة تــــقــــبـــلــــهــــا مـن الــــدول
الأطـرافr مــتى نـــالـت قـبـــول أغـلــبـيــــة الـــدول الأطـــراف
في الاتـفاقيةr وبـعد ذلك تصـبح نــافذةr بالـنسبة إلى كـل
دولــــة بـــاقـــيــــة من الـــدول الأطــــــرافr ابـــتــــداء من تــــاريخ

قبول هـذه الـدولـة لهـا.

اIاداIادةّ ة 26
بــــعــــد مـــــرور عــــشــــر ســـــنــــوات عـــــلى بــــدء نـــــفــــاذ هــــذه
الاتـفـاقـيــةr تـدرج مـسـألـة إعـادة الـنــظـر في هـذه الاتـفـاقـيـة
rـتحدةIؤقت لـلجمـعية الـعامة للأ¤ اIفي جدول الأعـمال ا
لــكي تــبــحـثr في ضــوء تــطــبــيق الاتـــفــاقــيــة خلال الــفــتــرة
اIـنـصـرمـةr فـيـمـا إذا كــان من اللازم إعــادة الـنـظــر فـيـهـا.
غــيــر أنه يـصح فـي أي وقت بـعــد انـقــضــاء خـمس ســنـوات
على نفـاذ هذه الاتـفاقـية عقـد مؤتـمر لـلدول الأطــراف من
أجـــل إعـــادة الـنــظـــر فــيـهـــاr وذلك بـنــــاء عــلى طــلب ثـلث
الــدول الأطــراف في الاتــفــاقــيــة ومــوافــقــة أغــلــبــيـــة الـدول

الأطـراف.
اIاداIادةّ ة 27

rلأيــة دولـــة من الـــدول الأطــراف فـي هــذه الاتـــفــاقـــيــة
بـعــد سـنـة من نــفـاذهـاr إعلان نــيـتـهــا في الانـسـحــاب مـنـهـا
بـإشـعـار كـتـابي تـرسـلـه إلى الحـكـومـات الـوديـعـة. ويـصـبح

الانسحاب نافذا بعد سنة من ورود هذا الإشعار.

اIاداIادةّ ة 28
تـودع هـذه الاتـفـاقيـةr المحـررّة بـخمـس لغـات رسـمـيّة
هـي الانجــلـــيـــزيــة والـــروســـيــة والاســـبـــانــيـــة والـــفــرنـــســـيــة
والـصــيـنـيـة r في مـحـفـوظـات الحـكـومـات الـوديـعـة. وتـقـوم
الحـكـومــات الـوديـعـة بـإرســال صـور مـنـهــاr مـصـدقـة حـسب
الأصـولr إلى حــكـومــات الـدول اIــوقـعــة عـلــيـهــا واIـنــضـمـة

إليها.
وإثــبــاتـــا Iــا تــقــدمr قــام اIــوقــعــون أدنــاهr اIــفــوضــون

بذلك حسب الأصولr بتوقيع هذه الاتفاقية.
حــــرّرت مـن ثلاث نــــسخ فـي مـــدن لــــنــــدن ومــــوســــكـــو
وواشنـطن في اليـوم التـاسع والـعشـرين من شهـر مارس

سنة ألف وتسعمائة وإثنان وسبعون.

3 - إذا أصـبــحت مـنـظــمـة حـكـومــيـة دولـيــة مـسـؤولـة
عن أضـــرار �ـــوجـب أحـــكـــام هـــذه الاتـــفـــاقـــيـــة صـــارت هـــذه
اIنـظـمـة مـسؤولـةr بـالـتـكافـل والتـضـامنr هي وأعـضـاؤها
rالـــذين يــكــونـــون من الــدول الأطــراف في هـــذه الاتــفــاقــيــة

وذلك بالشروط التالية :
أ) أن تـقدم كل مطـالبة بـالتعـويض عن هذه الأضرار

rنظمة أولاIإلى ا
ب) لا يـجـوز لـلـدولة اIـطـالـبة الـرجـوع عـلى الأعـضاء
الـذين يـكـونـون دولا أطـرافـا في هـذه الاتـفـاقـيـة لـلـحـصـول
مـــنـــهم عـــلـى أي مـــبـــلغ اتـــفق عــــلـــيه أو تـــقـــرر اســـتـــحـــقـــاقه
كتـعويض عن هــذه الأضــرارr إلا إذا تـخـلـفت اIنـظمـة عن

دفع اIبلغ اIذكور خلال فترة ستة أشهر.

4 - يجـرى تـقد� كل مـطـالبـة بـالتـعويـضr بنـاء على
أحـــكـــام هـــذه الاتـــفـــاقـــيـــةr عن أضـــرار تـــكـــبـــدتـــهـــا مـــنـــظـــمــة
أصـــدرت إعلانــا وفــقـــا لــلــفــقــرة 1 مـن هــذه اIــادةّ بــواســطــة
دولة تكون عضوا في اIنظمة وطرفا في هذه الاتفاقية.

اIاداIادةّ ة 23
1 - لا تمس أحكام هـذه الاتفاقية أية اتفاقات دولية
أخـرى نـافـذة فيـمـا يـتـصل بالـعلاقـات بـX الـدول الأطراف

في تلك الاتفاقات.
2 - لـيـس في أحــكــام هـذه الاتــفــاقــيــة مــا �ـنـع الـدول
من عـقد اتفاقات دولـية تؤكد مـجددا أحكامـها وتكمل هذه

الأحكـام وتوسعها.
اIاداIادةّ ة 24

1 - تــعــرض هــذه الاتــفــاقــيــة لــتــوقــيع جــمــيع الــدول.
ويــــجــــــوز الانــــضــــمـــــام إلــى هــــــذه الاتــــفــــــاقـــيـــــــة فـي أي
وقــت لأيــة دولــة لم توقـع عـليهـا قبـل بـدء نفــاذهـــا وفقا

للفقـرة 3 مـن هـذه اIـادةّ.
2 - تـخـضع هــذه الاتـفـاقـيـة لـتـصـديق الـدول اIـوقـعـة
عــلـيــهـا. وتــودع وثــائق الـتــصـديـق ووثـائق الانــضـمــام لـدى
rحـكــومـات اتحـاد الجـمــهـوريـات الاشـتــراكـيـة الـســوفـيـاتـيـة
rتحـدة لبريطانيا العظمى وإيرلندا الشماليةIملكة اIوا
والـــولايـــات اIـــتـــحـــدة الأمــريـــكـــيـــةr اIـــعـــيـــنــة �ـــوجـب هــذه

الاتفاقية حكومات وديعة.
3 - تـصــبح هـذه الاتــفـاقـيــة نـافــذة لـدى إيـداع وثــيـقـة

التصديق الخامسة.
4 - وتــصـــبح نــافـــذةr بــالـــنــســـبــة لــلـــدول الــتـي تــقــوم
بإيـداع وثائق تـصديـقها عـليـها أو وثـائق انضـمامـها إلـيها
بــــعـــد بـــدء نـــفـــاذهــــاr ابـــتـــداء من تـــاريـخ ايـــداع تـــلك الـــدول

وثائق تصديقها أو انضمامها.
rعــلى وجه الــســرعـة r5 - تـنــهي الحــكــومـات الــوديــعـة
إلى جــمـيع الـدول اIـوقـعـة عـلى هــذه الاتـفـاقـيـة واIـنـضـمـة


